
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂR ÂRE  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\004\Hotărâri\623\623-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 935/2022  

cu privire la aprobarea Normativelor de timp și de cheltuieli 

 pentru organizarea și desfășurarea examenelor naționale  

de absolvire și a probei de admitere în învățământul general   

------------------------------------------------------------ 

 

 

În temeiul art. 139 lit. h) din Codul educației al Republicii Moldova 

nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, 

art. 634), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 935/2022 cu privire la aprobarea 

Normativelor de timp și de cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea 

examenelor naționale de absolvire și a probei de admitere în învățământul 

general (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 438-439, art. 1040), 

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1.1. compartimentul „1. Învățământul primar”: 

1.1.1. se completează cu poziția 1.21 cu următorul cuprins: 

 
„1.21. Elaborarea materialelor 

pentru testările tematice (teste 

și bareme de corectare)  

Pentru o disciplină/o clasă Grup de lucru din 3 persoane 

timp de 2 luni”; 

 

1.1.2. la pozițiile 1.3 și 1.4, coloana 1 se completează cu textul 

„ , elaborarea materialelor pentru testările tematice”; 

1.1.3. la poziția 1.5, coloana 1 se completează cu textul „ , a materialelor 

pentru testările tematice”; 

1.1.4. se completează cu pozițiile 1.61 și 1.11-1.14 cu următorul cuprins: 

 
„1.6.1 Traducerea 

materialelor pentru testările 

Pentru fiecare limbă, alta 

decât cea română, în care 

O persoană în grupul de lucru 

pentru elaborarea materialelor 



2 

 

Y:\DRAN 2025\004\Hotărâri\623\623-redactat-ro.docx 

tematice  trebuie traduse materialele pentru testarea tematică timp 

de o lună”; 

     
„1.11. Verificarea testelor din cadrul 

testărilor tematice 

Pentru o oră astronomică 3 teste 

1.12. Remunerarea 

președinților/vicepreședinților și a 

membrilor comisiei 

raionale/municipale/republicane de 

evaluarea a testărilor tematice, a 

membrilor comisiilor din instituțiile 

desemnate în calitate de centre 

republicane de evaluare a testărilor 

tematice 

Pentru o oră astronomică 30 lei 

1.13. Remunerarea președintelui și a 

vicepreședinților comisiei 

raionale/municipale/republicane de 

evaluare a testărilor tematice pentru 

organizarea și coordonarea activităților 

 4 zile x 8 ore 

1.14. Remunerarea membrilor comisiilor 

din instituțiile desemnate în calitate de 

centre republicane de evaluare a 

testărilor tematice 

Câte 3 persoane Numărul de ore 

lucrate”; 

 

1.2. compartimentul „2. Învățământul gimnazial”: 

1.2.1. se completează cu poziția 2.11 cu următorul cuprins: 

 
„2.11. Elaborarea materialelor 

pentru testările tematice (teste 

și bareme de corectare)  

Pentru o disciplină/o clasă Grup de lucru din 3 persoane 

timp de 2 luni”; 

 

1.2.2. la pozițiile 2.3 și 2.4, coloana 1 se completează cu textul 

„ , elaborarea materialelor pentru testările tematice”; 

1.2.3. la poziția 2.5,  coloana 1 se completează cu textul „ , sau a 

materialelor pentru testările tematice”; 

1.2.4. la poziția 2.61, coloana 1 se completează cu textul „ , traducerea 

materialelor pentru testările tematice”; 

1.2.5.  se completează cu poziția 2.121 cu următorul cuprins: 

 
„2.12.1 Delegarea 

observatorilor din partea 

comisiei naționale de 

examene pentru monitorizarea 

corectitudinii organizării și 

desfășurării examenelor 

naționale de absolvire a 

gimnaziului în cadrul sesiunii 

de bază și suplimentare  

 Câte 500 lei/persoană pentru  

fiecare probă de examen 

monitorizată”; 



3 

 

Y:\DRAN 2025\004\Hotărâri\623\623-redactat-ro.docx 

1.2.6. la poziția 2.14, coloana 1 se completează cu textul „din cadrul 

examenelor naționale de absolvire a gimnaziului”; 

1.2.7.   la poziția 2.15, coloana 1, textul „raionale/municipale” se 

substituie cu textul „raionale/municipale/republicane”; 

1.2.8. se completează cu pozițiile 2.152-2.156 cu următorul cuprins: 

 
„2.152. Remunerarea 

președintelui/vicepreședintelui și a 

membrilor comisiilor 

raionale/municipale/republicane de 

evaluare a testărilor tematice 

Pentru o oră astronomică 3  lucrări 

2.15.3 Remunerarea președintelui și a 

vicepreședinților comisiei 

raionale/municipale/republicane de 

evaluare a testărilor tematice pentru 

organizarea și coordonarea activităților 

 4 zile x 8 ore 

2.15.4 Remunerarea președintelui și a 

vicepreședinților Comisiei republicane 

de evaluare la disciplină pentru 

organizarea și coordonarea activității 

comisiei în cadrul sesiunii de bază 

 12 zile x 8 ore 

2.15.5 Remunerarea președintelui și a 

vicepreședinților Comisiei republicane 

de evaluare la disciplină pentru 

organizarea și coordonarea activității 

comisiei în cadrul sesiunii suplimentare 

 6 zile x 8 ore 

2.15.6 Remunerarea președintelui și a 

vicepreședinților comisiei republicane de 

examinare a contestațiilor pentru 

organizarea și coordonarea activității 

comisiei în cadrul sesiunii de bază și 

suplimentare 

 6 zile x 8 ore”; 

 

1.2.9. poziția 2.16 va avea următorul cuprins: 

 

„2.16. Remunerarea președinților/ 

vicepreședinților și a membrilor 

comisiei 

raionale/municipale/republicane de 

evaluare/examinare a contestațiilor, de 

evaluare a testărilor tematice, a 

membrilor comisiilor din instituțiile 

desemnate în calitate de centre 

raionale/municipale/republicane de 

evaluare/examinare a contestațiilor în 

cadrul sesiunii de bază/sesiunii 

suplimentare, a membrilor comisiilor 

Pentru o oră astronomică 42 lei”; 



4 

 

Y:\DRAN 2025\004\Hotărâri\623\623-redactat-ro.docx 

din instituțiile desemnate în calitate de 

centre republicane de evaluare a 

testărilor tematice, a președintelui și a 

membrilor comisiei republicane de 

evaluare a probei suplimentare în 

cadrul concursului de admitere în 

învățământul liceal, a președintelui și a 

membrilor comisiilor republicane de 

reevaluare, a membrilor comisiei 

centrului republican de evaluare a 

probei suplimentare în cadrul 

concursului de admitere în 

învățământul liceal, a membrilor 

comisiei centrului republican de 

reevaluare  

 

1.2.10. la poziția 2.17, coloana 1 va avea următorul cuprins: 

„2.17. Remunerarea membrilor comisiilor din instituțiile desemnate în 

calitate de centre raionale/municipale/republicane de evaluare/examinare a 

contestațiilor în cadrul sesiunii de bază/sesiunii suplimentare, a membrilor 

comisiei centrului republican de evaluare a testărilor tematice, a membrilor 

comisiei centrului republican de evaluare a probei suplimentare în cadrul 

concursului de admitere în învățământul liceal, a membrilor comisiei centrului 

republican de reevaluare”; 

1.2.11. la poziția 2.18, coloana 1, cuvintele „ raionale/municipale” se 

substituie cu textul „raionale/municipale/republicane”; 

1.2.12. la poziția 2.20, coloana 3, textul „ 25 lei” se substituie cu textul 

„30 lei”; 

 

1.3.  compartimentul „3. Învățământ liceal”: 

1.3.1. se completează cu poziția 3.21 cu următorul cuprins:  

 
„3.21. Elaborarea materialelor 

pentru testările tematice (teste 

și bareme de corectare)  

Pentru o disciplină/o clasă Grup de lucru din 3 persoane 

timp de 2 luni”; 

1.3.2.  la pozițiile 3.3 și 3.4, coloana 1 se completează cu textul 

„ , elaborarea materialelor pentru testările tematice”; 

1.3.3.  la poziția 3.5, coloana 1 se completează cu textul „ , sau a 

materialelor pentru testările tematice”; 

1.3.4.  se completează cu pozițiile 3.61 și 3.141 cu următorul cuprins: 

 
„3.6.1 Traducerea materialelor 

testărilor tematice  

Pentru fiecare limbă, alta 

decât cea română, în care 

trebuie traduse materialele 

O persoană în grupul de lucru 

pentru elaborarea materialelor 

testărilor tematice timp de o 

lună”; 

   



5 

 

Y:\DRAN 2025\004\Hotărâri\623\623-redactat-ro.docx 

„3.14.1 Delegarea 

observatorilor din partea 

comisiei naționale de 

examene pentru monitorizarea 

corectitudinii organizării și 

desfășurării examenului 

național de bacalaureat în 

cadrul sesiunii de bază și a 

celei suplimentare  

 Câte 500 lei/persoană pentru  

fiecare probă de examen 

monitorizată”; 

 

1.3.5. la poziția 3.17, coloana 1 se completează cu textul „în cadrul 

examenului național de bacalaureat, a testelor scrise în cadrul testărilor 

tematice”; 

1.3.6. se completează cu poziția 3.191 cu următorul cuprins: 

 
„3.19.1 Remunerarea 

președinților, vicepreședinților 

și a membrilor comisiilor 

raionale/ 

municipale/republicane de 

evaluare a testărilor tematice  

Pentru o oră astronomică 2 lucrări”; 

 

1.3.7.  poziția 3.20 va avea următorul cuprins: 

 

„3.20. Remunerarea 

președinților, a 

vicepreședinților și a 

membrilor comisiilor 

republicane de 

evaluare/examinare a 

contestațiilor, a președinților, a 

vicepreședinților și a 

membrilor comisiilor raionale/ 

municipale/republicane de 

evaluare a testărilor tematice, a 

președinților și secretarilor 

centrelor de bacalaureat, a 

membrilor comisiei centrului 

republican de 

evaluare/examinare a 

contestațiilor  

Pentru o oră astronomică 52 lei”; 

 

1.3.8. se completează cu poziția 3.251 cu următorul cuprins: 

 

„3.25.1 Remunerarea  3 zile x 8 ore”; 



6 

 

Y:\DRAN 2025\004\Hotărâri\623\623-redactat-ro.docx 

președintelui și a 

vicepreședinților comisiei 

raionale/ 

municipale/republicane de 

evaluare a testărilor tematice 

pentru organizarea și 

coordonarea activităților  

 

1.3.9. la poziția 3.26, coloana 3, textul „25 lei” se substituie cu textul 

„30 lei”; 

1.3.10. se completează cu poziția 3.271 cu următorul cuprins: 

 

„3.27.1 Remunerarea 

membrilor comisiei din 

instituția desemnată ca centru 

republican de evaluare a 

testărilor tematice  

3 persoane Numărul de ore lucrate”; 

 

1.3.11. la poziția 3.28, coloana 1 se completează cu textul „ , membrilor 

comisiilor de evaluare a testărilor tematice”; 

 

1.4. în note: 

1.4.1. la punctul 2, textul „a membrilor comisiei raionale/municipale de 

evaluare/examinare a contestaților” se substituie cu textul „a membrilor comisiei 

raionale/municipale/republicane de evaluare/examinare a contestațiilor”; 

1.4.2. se completează cu punctul 6 cu următorul cuprins: 

„6. Valoarea normativului pentru retribuirea muncii pentru o oră 

astronomică pentru activitățile descrie în compartimentul „2. Învățământul 

gimnazial” și în compartimentul „3. Învățământul liceal” se stabilește anual de 

către Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare și este cel puțin egală cu 

valoarea normativului pentru o oră astronomică aplicată în anul precedent de 

studii sau în sesiunea precedentă de examene, indexată în baza coeficientului de 

valorizare a salariului mediu pe economie, aprobat anual de Guvern.”      
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 










































